
Pagina 1 di 6

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 30

OGGETTO: Risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - Delibera Cipe 3 agosto 2011- Quota
danni alluvionali (OPCM 3734/2009). Risorse del fondo per lo sviluppo e la coesione ex
delibera Cipe 3 agosto 2011- Quota danni alluvionali (OPCM 3268/2003). Danni
infrastrutture pubbliche “Strada Comunale Querceto - Airino”.
Approvazione progetto esecutivo.
C.U.P. : E13D13000210001;

.

L’anno duemilatredici, addì trenta del mese di Luglio, alle ore 17:00, nella sede comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Donato Falasca, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O

Del Comune suddetto;

Visto l’art. 16, comma 17, lettera a) del decreto legge 13.08.2011 n. 138, convertito dalla legge
14.09.2011 n. 148 che per i comuni con popolazione fino a 1000 abitanti ha previsto la presenza dei soli
consiglieri comunali e non più degli assessori;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali n. 2379 del
16.02.2012 secondo cui: …. Omissis …. “Con specifico riguardo ai comuni con popolazione fino a 1000
abitanti, si segnala che la lettera a) dell’art. 16 comma 17, ha previsto la presenza dei soli consiglieri
comunali. Per tale fascia demografica non è prevista la figura degli assessori, risultando, pertanto,
attribuite esclusivamente al Sindaco le competenze della Giunta comunale ….. omissis”.

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità del presente decreto alle leggi, statuto e regolamenti dell’Ente
ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 30.07.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato FALASCA

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 30.07.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Giuseppe IORIO

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Pagina 2 di 6

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 30.07.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

Del Comune di Ripabottoni.

Premesso che:
1. Con deliberazione del Comitato Interministeriale della Programmazione Economica (CIPE) del 3

agosto 2011 n. 62 concernente “ Individuazione ed assegnazione di risorse ad interventi di rilievo
nazionale ed interregionali e di rilevanza strategica regionale per l’attuazione del Piano
Nazionale per il Sud” sono state assegnate alla Regione Molise le seguenti risorse del fondo per
lo sviluppo e la coesione (FSC):
 danni alluvionali ( DPCM 2210/10) per 6,0 mln di euro;
 danni alluvionali (OPCM 3268/03) per 16,6 mln di euro ;
 eventi atmosferici 2008 (OPCM3734/09) per 17,7 mln di euro
 sisma 2002, percorso ricostruzione per 346,2 mln di euro;

2. Con deliberazione della Giunta Regionale n. 608 del 2 ottobre 2012, si disponeva l’approvazione
del programma di interventi cantierabili e non cantierabili, successivamente integrato dalla DGR
n. 719 del 13 novembre 2012, riferito alle singole assegnazioni disposte dal CIPE con la delibera
n. 62/2011, da attuare mediante Accordi di Programma Quadro, con il Dipartimento per lo
Sviluppo e la Coesione Economica del Ministero per lo Sviluppo Economico e le
Amministrazioni centrali settorialmente competenti, per gli interventi infrastrutturali, oggetto di
finanziamento;

3. Con la predetta deliberazione di G.R. n. 608/2012 veniva assegnato al Comune di Ripabottoni la
somma di € 150.000,00 per il l’intervento di “Danni a infrastrutture pubbliche – strada comunale
Querceto – Airino” ex OPCM 3734/09;

Preso atto che con deliberazione della Giunta regionale n. 399 del 31/05/2010, con la quale, tra l’altro, è
stato affidato al Servizio di Protezione Civile ogni attività connessa alla gestione post- emergenziale e
post commissariale messa in campo a seguito di eventi calamitosi dichiarati dalla Regione Molise ai sensi
della Legge 24/02/1992, n. 225, art. 5 comma 1;
Vista la legge regionale n. 12 del 30/04/2012, istitutiva dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile
(A.R.P.C.), che ha attributo, in via transitoria, alla stessa la gestione delle competenze di cui all’art. 4 ,
comma 1;
Vista la nota dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile - Centro Regionale di Protezione Civile -
Ufficio Opere di Emergenza di Campobasso datata 08.02.2013 , prot. n. 2318, pervenuta a questo Ente in
data 12.02.2013, prot. n. 857, con la quale comunicava al Sindaco che con Deliberazione di Giunta
Regionale n.608 del 02.10.2012, è stato assegnato al Comune di Ripabottoni la somma di € 150.000,00
per il progetto di infrastrutture pubbliche "Strada Comunale Querceto - Airino";
Considerato che

1. come indicato nella predetta nota regionale, l'intervento in argomento rientra nel programma
complessivo di 40,33 mln di euro finanziato con le risorse assegnate al Molise dalla delibera
CIPE n.62/2011 - quota Danni Alluvionali OPCM 3734/2009 , ed a breve , sarà inserito in un
Accordo di Programma Quadro da stipulare con il Ministero dello Sviluppo Economico e con gli
altri Ministeri competenti;

2. l'intervento in argomento è stato inserito nei predetti deliberati regionali nella "sezione non
cantierabili" ;

3. per accedere al finanziamento immediato necessita la redazione di progettazione esecutiva al fine
di inserire l'intervento tra i lavori "cantierabili";

4. la progettazione esecutiva dovrà essere trasmessa dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile -
Centro Regionale di Protezione Civile - Ufficio Opere di Emergenza di Campobasso , che
provvederà agli adempimenti conseguenti;

Vista la delibera Sindacale n.26 del 09.07.2013 di incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori



Pagina 3 di 6

misure e contabilità - coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva ed in fase di
esecuzione dei lavori in argomento, al tecnico Ing. Roberto Melfi, nato a Isernia il 21.02.1963, ivi ad
Isernia in Via Libero Testa n. 13, (C.F. MLFRRT 63B21E335D), nella qualità di Amministratore Unico
della S.P.M. s.r.l. Società di ingegneria con sede in Isernia in Via Libero Testa n. 15, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Isernia al n. 212;

Visto il progetto esecutivo relativo all’intervento su infrastrutture pubbliche "Strada Comunale Querceto -
Airino" dell'importo complessivo di € 150.000,00, trasmesso dalla S.P.M. s.r.l. Società di ingegneria al
Comune di Ripabottoni in data 23.07.2013 prot. n.3805 e avente il seguente quadro economico di
progetto:

A Lavori

a misura: 102 585.24€

oneri della sicurezza: 2 051.70€

Totale 104 636.94€

B Iva sui lavori (21% di A) 21 973.76€

Totale (A+B) 126 610.70€

Somme a disposizione:

C Spese Tecniche (omnicomprensive) 21 296.56€

D art. 92 D. Lgs 163/2006 e smi 2 092.74€

Totale (C+D) 23 389.30€

Totale Generale 150 000.00€

Visto il "verbale di verifica, validazione e cantierabilità del progetto esecutivo" redatto ai sensi degli artt.
45- 52 - 53 - 54 e 55 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i.;
Ritenuto per tali motivazioni, detto progetto meritevole di approvazione in quanto corrisponde alle
finalità pubbliche che questa Amministrazione intende perseguire , ravvisando , altresì , l'urgenza e
l'indifferibilità dell'opera stessa;
Visto:

- il D.lgs 12/04/2006, n. 163 con cui è stato approvato il Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 con cui è stato approvato il Regolamento al codice dei Contratti

Pubblici;
- il TUEL, approvato con D. L.vo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni esposte e dettagliate in narrativa, il progetto esecutivo relativo
all’intervento su infrastrutture pubbliche "Strada Comunale Querceto - Airino" dell'importo
complessivo di € 150.000, avente il seguente quadro economico:

Pagina 4 di 6

A Lavori

a misura: 102 585.24€

oneri della sicurezza: 2 051.70€

Totale 104 636.94€

B Iva sui lavori (21% di A) 21 973.76€

Totale (A+B) 126 610.70€

Somme a disposizione:

C Spese Tecniche (omnicomprensive) 21 296.56€

D art. 92 D. Lgs 163/2006 e smi 2 092.74€

Totale (C+D) 23 389.30€

Totale Generale 150 000.00€

2. Di Dare Atto
- che il predetto intervento, di complessivi € 150.000,00 ,verrà finanziato dalla Regione Molise
nell'ambito della Pianificazione Regionale Attuativa (PRA) Molise - codice identificativo
2007MO002FA008. Risorse del fondo per lo sviluppo e la coesione assegnate dalla Delibera CIPE 3
agosto 2011, n.62 - Deliberazione della Giunta Regionale n.608 del 2 ottobre 2012. Quota danni
alluvionali (OPCM 3268/03) ed eventi atmosferici 2008 (OPCM 3734/09) e Deliberazione di Giunta
Regionale n.65 del 25 gennaio 2013. Quota danni alluvionali (OPCM 3268/03) rettifica interventi;
- che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Giuseppe Iorio;

3. Di accertare il contributo dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile di € 150.000,00 relativamente
ai lavori per “Danni infrastrutture pubbliche strada comunale Querceto , Airino” disponendone
l’imputazione alla Risorsa 2.02.2290 (Fondi regionali per la ricostruzione post terremoto) gestione
competenza del predisponendo bilancio esercizio finanziario 2013;

4. Di impegnare, per l’esecuzione dell’opera, le seguenti somme sulla gestione competenza del
predisponendo bilancio esercizio finanziario 2013:

Intervento OGGETTO DELL’INTERVENTO Importo impegnato
2.09.03.01 (Servizio di Protezione Civile – Acquisizione di beni immobili) € 150.000,00
TOTALE € 150.000,00

5. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 - la presente deliberazione
immediatamente eseguibile;

6. Di trasmettere copia del presente atto, unitamente ad una copia del progetto esecutivo, all'AGENZIA
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE - Centro Regionale di Protezione Civile - Ufficio Opere di
Emergenza - Via Sant'Antonio Abate n.236 - 86100 Campobasso , per l'inserimento della predetta
opera nella sezione "cantierabile" e la formale concessione del finanziamento di € 150.000,00;



Pagina 5 di 6 Pagina 6 di 6

Del che il presente verbale.

IL SINDACO
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 260 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca


